para garantir a sua subsistência, decidiu requerer o benefício do Seguro DPVAT 

junto à Seguradora Líder. 

No mesmo toar, após requerer junto à referida seguradora a 

indenização correspondente à lesão sofrida, esta disponibilizou o pagamento 

referente à indenização por invalidez do seguro DPVAT, no importe de 

R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), em 23/11/2018.  

Contudo, insatisfeito com o quantum indenizatório, haja vista, 

ser desproporcional à lesão sofrida, decidiu recorrer ao Judiciário para garantir 

uma indenização justa e compatível com o grau da lesão corporal, por ser

[...]

indenização por invalidez, visto que, já foi reconhecido o direito do Requerente 

e deferida tal indenização pela Requerida, ou seja, é fato incontroverso. Sendo 

assim, a discussão restringe-se ao valor devido, pois a seguradora somente 

pagou o valor R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), conforme 

comprovante anexo.  

Todavia, a disposição contida no art. 3º, inc. II, da Lei 6.194/74, 

expressa nitidamente que quando os danos pessoais cobertos pelo seguro, 

causados por veículos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas 

transportadas ou não, que causarem invalidez, a indenização é de até 13 500,00 

(treze mil e quinhentos reais). Vejamos in verbis: 

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro 

estabelecido no art. 2º desta lei, compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, 

total ou parcial, e por despesas de assistência médica 

e suplementares, nos valores e conforme as regras que 

se seguem, por pessoa vitimada: 

II- até 13 500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso 

de invalidez permanente. 

Entretanto, o Requerente desta lide, ao pleitear o benefício, foi 

surpreendida com o pagamento de um valor muito inferior ao que deveria 

receber.  

Saliente-se que é costumeiro as seguradoras indenizarem com

[...]

o valor da condenação, além dos juros admitidos. 

Protesta provar o alegado por todos os meios permitidos em 

direito, e em especial, por juntada de documentos, laudo médico e oitiva de 

testemunhas, e demais meios que se fizerem necessários. 

Dá-se a causa o valor de R$ 8.775,00 (oito mil e setecentos e 

setenta e cinco reais). 

Termos em que, pede e espera deferimento. 

Ribeirópolis/SE, 04 de fevereiro de 2019. 

Laís Lima Rosa 

OAB/SE 11.254 

SINISTRO 3180315998 - Resultado de consulta por beneficiário 

VÍTIMA JAIR DOS SANTOS LIMA 

COBERTURA Invalidez